item 7.2.3 do edital. Mantém-se, portanto, a nota
originalmente atribuída, indeferindo-se o pedido de recurso.

A partir das respostas aos recursos, o resultado final foi elaborado conforme os
processos apresentados a seguir.
Foi recebido um total de 199 (cento e noventa e nove) propostas de Projetos de
Extensão e, destas, 16 (dezesseis) não foram validadas, conforme disposto a seguir.

36147 RECURSO
INDEFERIDO

Analisado o recurso, constata-se que a pontuação observou
os critérios previstos no Edital e decorreu da apreciação

[...]

É de responsabilidade do/a proponente do
Projeto de Extensão solicitar o deferimento e acompanhar seu status junto à
Unidade; 4.2.11.2. Cabe ao/à proponente manter atualizadas todas as informações
relativas a seu cadastro no SIEX. 

Dessa forma, seguiram ao pleito 183 (cento e oitenta e três) propostas de Projetos de
Extensão, para análise, conforme Item "7.1 do edital".
Para o início das avaliações, foi realizado, no dia 26/11/2025, um momento formativo
com os/as pareceristas do Edital, que compõem o banco de pareceristas extensionistas

[...]

pontuação mínima de 60(sessenta) pontos será desclassificada e Item 14.9 - As
propostas de Projetos de Extensão que descumprirem quaisquer exigências
constantes neste Edital, seus Anexos, Emendas e posteriores retificações serão
desclassificadas.

Ao término da Segunda Etapa, 148 (cento e quarenta e oito) propostas de Projetos de
Extensão foram classificadas, sendo as pontuações de cada uma delas calculadas
conforme Item "7.2.4 do edital".
Não houve aplicação de classificação específica por campi fora de sede, segundo
previsto no Item 9.2. do edital: